
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   19 

Registro Generale Determinazioni N. 73 

Sondrio, li 21/01/2025

OGGETTO: ATTIVITÀ DI SUPERVISIONE PER L’ÉQUIPE MULTIPROFESSIONALE SERVIZIO 
TUTELA MINORI E GLI OPERATORI DEL SERVIZIO SOCIALE DI BASE 
DELL’UFFICIO DI PIANO DI SONDRIO – ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA €  
17.683,90. CIG: B52EE06375.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia  

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei 
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,  Berbenno di Valtellina, 
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in 
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, 
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,  
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la 
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona; 

- l’Assemblea dei Sindaci in data 19/12/2024 ha approvato il Piano di Zona 2025-2027  e   
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 2167/2024;

Dato atto che:
- nell’ambito della programmazione sociale nazionale e, in particolare, del Piano nazionale 

degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato con il decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali in data 22 ottobre 2021, è stato individuato come prioritario, 
in sede di prima applicazione e in chiave programmatica, un primo gruppo di LEPS, ossia 
una serie di servizi e prestazioni da riconoscere su tutto il territorio nazionale, precisando 
che “i livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) sono costituiti dagli interventi, dai 
servizi, dalle attività e dalle prestazioni integrate che la Repubblica assicura, sulla base di 
quanto previsto dall'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione e in 
coerenza con i principi e i criteri indicati agli articoli 1 e 2 della legge 8 novembre 2000, n. 
328, con carattere di universalità su tutto il territorio nazionale per garantire qualità della 



vita, pari opportunità, non discriminazione, prevenzione, eliminazione o riduzione delle 
condizioni di svantaggio e di vulnerabilità”;

- tra questi Livelli Essenziali viene individuata anche la supervisione del personale dei servizi 
sociali, ritenendo che tale intervento sia centrale per sostenere l’azione professionale e 
migliorare le competenze dell’assistente sociale ed in generale degli operatori sociali. Tale 
supervisione è considerata un obbligo per l’organizzazione, datore di lavoro, chiamata a 
garantire servizi di qualità a tutela delle persone e delle comunità;

- Il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 riconosce il ruolo 
fondamentale del servizio sociale professionale, anche se gli assistenti sociali non 
esauriscono l’insieme delle professionalità necessarie all’espletamento dei servizi sociali 
stessi; nel documento, infatti, sono sottolineati l’importanza e il valore aggiunto del lavoro 
in équipe multiprofessionali, in un'ottica di integrazione e di valutazione multidimensionale;

Ritenuto pertanto, in coerenza con quanto definito dalla normativa e dalle Linee di Indirizzo del 
Ministero per il lavoro e le Politiche sociali, in attuazione del Piano nazionale, di garantire alle 
équipe di operatori psico-sociali operanti nel Servizio Sociale di Ambito (Servizio Sociale di base 
e di Tutela Minori) per l’anno 2025 l’attività di supervisione, come meglio specificato nel 
programma allegato alla presente determinazione;

Individuato il Centro Panta Rei con sede in Milano, Via G. Omboni, 7,  p. Iva e C.F. 04583780962 
quale operatore  economico che può garantire le prestazioni di cui sopra, come si evince dai 
curriculum agli atti, che si è reso  disponibile all’effettuazione delle attività riepilogate nel 
programma allegato, al costo  per ogni intervento (giornata) di  € 1.115,00 + iva  per un numero  
di 13 incontri e  un costo complessivo di € 14.495,00  (+ iva);

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in 
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui 
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per 
i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà ragioni 
di economia procedimentale;

Dato atto che:
 - l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della 
normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della 
Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Visto l’Avviso agli operatori economici, di adesione del Comune di Sondrio alla piattaforma di 
eprocurement SINTEL e di utilizzo dei fornitori qualificati su SINTEL e sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione come elenco degli operatori economici di cui al D. Lgs. 36/2023 
per gli affidamenti sottosoglia, in data 25/08/2023 pubblicato sul sito web istituzionale del 
Comune di Sondrio; 

Verificato che nel portale Sintel risulta regolarmente registrato e qualificato per il Comune di 
Sondrio l’Operatore Economico Centro Panta Rei con sede in Milano, Via G. Omboni, 7,  p. Iva e 
C.F. 04583780962, che dimostra di possedere i requisiti di professionalità, competenza ed 
esperienza per assolvere a quanto richiesto;  

Vista la documentazione di gara costituita da:
- lettera di invito a presentare offerta con programma di supervisione;
- Allegato “A” Dichiarazione sui requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione;
- Allegato “C” Patto d’integrità;
e ritenutala meritevole di approvazione;

Dato atto che in data 15/01/2025 è stata formulata, sulla piattaforma SINTEL (ID n. 195381985), 
richiesta di offerta per l’esecuzione del servizio in argomento all’Operatore Economico Centro 
Panta Rei con sede in Milano, Via G. Omboni, 7, p. Iva e C.F. 04583780962, per l’importo 
presunto di € 14.495,00 + IVA;

Vista l’offerta pervenuta in data 17/01/2025, tramite Sintel ID offerta n. 1737117634540 con la 
quale l’Operatore Economico Centro Panta Rei ha dichiarato di accettare integralmente la 
documentazione di cui sopra agli atti, per l’importo complessivo presunto di €. 14.495,00 + IVA, 
come meglio risulta dal report di procedura; 

Considerato che l’offerta pervenuta è ritenuta congrua e conveniente, in rapporto alla qualità 
della prestazione e ai prezzi di mercato per analoga tipologia di servizi;   

Dato atto che: 
- l’operatore economico Centro Panta Rei ha dichiarato di essere in possesso di tutti i 

requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa 
vigente, con particolare riferimento agli artt. 94, 95, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

- fermo restando quanto previsto all’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, sono stati 
comunque effettuati i seguenti controlli:

- con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali), è stato acquisito il DURC on line regolare presso INPS, scadenza 
21/03/2025 (agli atti); 

- è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sull’operatore 
economico sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 09/12/2024;

- in riferimento all’assenza di condanne per reati indicati all’art. 94, comma 1, 
d.lgs. 36/2023: è stato verificato il requisito mediante controllo del certificato del 
casellario giudiziale n. 7621540/2024/R dal quale risulta “NULLA”;

Dato atto, altresì, che la spesa trova copertura nel bilancio triennale 2025-2027, esercizio 2025 
e che la stessa sarà impegnata come previsto in dispositivo; 



Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
a) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto al Centro Panta Rei con sede in Milano, Via G. 
Omboni, 7, p. Iva e C.F. 04583780962, per un importo di €. 14.495,00 + IVA 22%, per un totale 
complessivo di €. 17.683,90 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risultante dalla 
dichiarazione sostitutiva prodotta su Sintel in sede di offerta e dai curriculum agli atti; 

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- ai sensi dell’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, si dispone di non richiedere la garanzia 
definitiva di cui all’art. 117 Codice contratti in quanto l’Amministrazione si ritiene 
sufficientemente garantita in considerazione dell’importo modesto, del fatto che l’o.e. risulta di 
comprovata solidità e serietà (cfr. verifiche ANAC e INPS), del fatto che per il pagamento non 
sono previste anticipazioni e comunque della bassa probabilità di inadempimento e di rischio 
connesso al risarcimento dei danni;

Dato atto che il presente contratto è stato valutato in base all’art. 26 del d.lgs. 81/2008 ed è 
stato rilevato che non vi sono rischi connessi all’interferenza tra le attività, trattandosi di 
servizio di natura intellettuale e non essendovi comunque alcun “contatto rischioso” tra il 
personale dell’appaltatore e il personale del Comune committente o di datori di lavoro diversi 
già presente e operante nei vari servizi coinvolti, e pertanto non viene redatto il DUVRI e 
l’importo per oneri di sicurezza derivanti da rischi da interferenze è pari a zero;

Attestato che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali dello 
stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla all’affidamento 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 7 del d.P.R. 62/2013;

Acquisito il CIG  B52EE06375;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, esercizio 2025;

  Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 
e tramite la piattaforma SINTEL – ID procedura 195381985, al Centro Panta Rei con sede 
in Milano, Via G. Omboni, 7, p. Iva e C.F. 04583780962, l’attività di supervisione per 
l’equipe multiprofessionale servizio tutela minori e gli operatori del servizio sociale di 
base, per il presunto importo di € 14.495,00 (+ IVA 22%) - totale €. 17.683,90, secondo 
le risultanze del report della procedura esperita dal Settore Servizi alla Persona che qui 
si approva e alle condizioni di cui all'allegato programma; 



2) di impegnare in favore dell’O.E. sopra individuato la somma complessiva di € 17.683,90  
al capitolo 6000.556 de l Bilancio di Previsione 2025;

3) di dare atto che una quota di spesa pari ad € 14.867,14 è finanziata con risorse del FNPS 
– LEPS supervisione personale servizi sociali;

4) di stabilire che, trattandosi qui di affidamento diretto, tra l’altro di importo inferiore a € 
40.000,00 + IVA (cfr. art. 9, comma 4, vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti), il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
(art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023);

5) di attestare il pieno rispetto, sia nella fase istruttoria che di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 di 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;

6) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio Piano di Zona.

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 (Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 12.07 6000.556 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

84 N. 769  € 17.683,90 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

CENTRO PANTA REI 
  Codice Fiscale: 04583780962      - P.Iva: 04583780962
   
  

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITÀ DI SUPERVISIONE PER L’ÉQUIPE MULTIPROFESSIONALE SERVIZIO TUTELA MINORI E GLI 



OPERATORI DEL SERVIZIO SOCIALE DI BASE DELL’UFFICIO DI PIANO DI SONDRIO – ANNO 2025. IMPEGNO 
DI SPESA €  17.683,90. CIG: B52EE06375.   
  

Sondrio, 21/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


